１　議案

　　　議案第８号　個人演説会等の施設の設備の程度の承認及び公職の候補者

　等が納付すべき費用の額の承認について

２　報告事項

　　　①　政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示

　する証票の交付状況について

　　　②　令和３年度福岡市明るい選挙啓発ポスターコンクールの入選者につ

　いて

３　その他

　　　今後の委員会開催予定日時

　　　　・令和３年10月18日（月）　午前11時00分

　　　　・令和３年11月５日（金）　午前10時30分

　　　　・令和３年11月19日（金）　午前10時30分

議　　　　　題

１０月５日（月）　午前１０時３０分

令和３年　第１５回　福岡市選挙管理委員会

議案第８号

個人演説会等の施設の設備の程度の承諾及び公職の候補者等が納付すべき費用の額

の承認について

 個人演説会，政党演説会又は政党等演説会を開催することができる施設の管理者から申

請があった当該施設の設備の程度及び当該施設の使用のために公職の候補者等が納付すべ

き費用の額については，申請のとおり承諾し，及び承認する。

令和３年10月５日

福岡市選挙管理委員会

委 員 長   津  田 隆  士

申請内容

別紙のとおり。

（理由）

 公職選挙法第161条第１項第１号に該当する個人演説会等の施設の管理者から，公職選挙

法施行令第119条第２項及び第121条の規定により，当該施設において個人演説会等を開催

するために必要な設備の程度の承諾及び公職の候補者等が納付すべき費用の額の承認を求

められたことにより，それぞれ承諾及び承認を行う。

1

教総第８６６号

令和３年９月17日

福岡市選挙管理委員会

委員長 津田 隆士  様

福 岡 市 教 育 委 員 会

 教育長 星 子 明 夫

個人演説会等の施設の設備の程度及び公職の候補者等が納付すべき

費用額等の承認申請書

 個人演説会等の開催のため必要な施設の設備の程度及び公職の候補者等が納付すべき費用

額等に関し次のとおり定めたいので承認願いたく申請します。

３ 公民館

  新規

区分 施設の名称 種別

納付すべき費用額 施設の設備の程度その他

平 日 日曜日 休 日 面 積

㎡

収 容

人 員
照 明 演 壇

聴 衆

席
控 所

会 場

看 板

放 送

設 備 昼 夜 昼 夜 昼 夜

新規 福岡市南当仁公民館 講堂
福岡市公民館条例

（昭和39年福岡市条

例第91号）別表第２

に掲げる額

88 80 有 無 板張 有 有 無

新規 福岡市照葉北公民館 講堂 196 190 有 無 板張 無 無 無

2

（関係法令）

○公職選挙法

 （公営施設使用の個人演説会等)

第161条 公職の候補者（･･･（略）･･･），候補者届出政党及び衆議院名簿届出政党等は，

次に掲げる施設（候補者届出政党にあつてはその届け出た候補者に係る選挙区を包括す

る都道府県の区域内にあるもの，衆議院名簿届出政党等にあつてはその届け出た衆議院

名簿に係る選挙区の区域内にあるものに限る。）を使用して，個人演説会，政党演説会

又は政党等演説会を開催することができる。

(1) 学校及び公民館（社会教育法（昭和24年法律第207号）第21条に規定する公民館をい

う。)

(2) 地方公共団体の管理に属する公会堂

(3) 前２号のほか，市町村の選挙管理委員会の指定する施設

２ 前項の施設については，政令の定めるところにより，その管理者において，必要な設

備をしなければならない。

３ 市町村の選挙管理委員会は，第１項第３号の施設の指定をしたときは，直ちに，都道

府県の選挙管理委員会に，報告しなければならない。

４ 前項の報告があつたときは，都道府県の選挙管理委員会は，その旨を告示しなければ

ならない。

○公職選挙法施行令

 （個人演説会等の施設の設備）

第119条 （略）

２ 個人演説会等の施設の管理者は，市町村の選挙管理委員会の承諾を得て，･･･（略）･･･

設備の程度その他施設（設備を含む。）の使用に関する定めを設けて，あらかじめこれ

を公表しなければならない。

３ （略）

 （個人演説会等の施設の使用のために納付すべき費用）

第121条 ･･･（略）･･･公職の候補者等が納付すべき費用の額は，個人演説会等の施設の管

理者が市町村の選挙管理委員会の承認を得て定め，あらかじめ公表しなければならない。

○福岡市公民館条例

3

（使用料の徴収）

第７条 利用者（地方自治法（昭和22年法律第67号）第238条の４第７項の規定による許

可を受けて公民館を使用する者に限る。以下本条及び次条において同じ。）からは，別

表第２に定める額の使用料を徴収する。ただし，教育委員会が公益上その他特別の理由

により必要があると認めたときは，使用料を減免することができる。

２ 前項の規定にかかわらず利用者が入場料その他これに類する金銭を徴収する場合の使

用料は，別表第２に定める額の２倍に相当する額とする。

３ 前２項に定める使用料は，前納とする。

別表第２

区分 単位 金額

講堂 1時間につき 円

600

その他の室  350

4

個人演説会等を開催することができる施設の指定等に関する事務の流れ

 施 設 指 定 の 事 務  設備の程度及び費用の額の承認の事務

施

設

管

理

者

 指

定

に

つ

い

て

の

同

意

額

の

承

認

申

請

等

が

納

付

す

べ

き

費

用

の

設

備

の

程

度

及

び

候

補

者

令

119

条

２

項

・

121

条

額

の

公

表

設

備

の

程

度

及

び

費

用

の

令

119

条

２

項

・

121

条

市

選

管

 指

定

の

た

め

の

協

議

 ∧
委
員
会
議
決

∨

指

定

の

議

決

法

161

条

１

項

指

定

の

通

知
 指

定

の

報

告

法

161

条

３

項

 ∧
委
員
会
議
決

∨

額

の

承

認

設

備

の

程

度

及

び

費

用

の

令

119

条

２

項

・

121

条

３

号

県

選

管

 施

設

指

定

の

告

示

法

161

条

４

項

5

報告事項１

   政治活動のために使用する事務所に係る立札及び看板の類に表示する証票の交付状

況について

 令和４年（2022年）６月30日を有効期限とする政治活動のために使用する事務所に係る

立札及び看板の類の表示として用いる証票を前回報告以後下記のとおり交付した。

記

交付数

 １ 市議会議員選挙

  (1) 候補者等用       ０人（全交付数 88人）

  (2) 後援団体用       １団体（全交付数 87団体）

 ２ 市長選挙

  (1) 候補者等用       ０人（全交付数 １人）

  (2) 後援団体用       ０団体（全交付数 １団体）

6

報告事項２

令和３年度福岡市明るい選挙啓発ポスターコンクール入選者について

 １ 応募状況

区 分 応募作品数    【過去の応募状況】
     平成14年度：307点（41校）
         15年度：399点（43校）

16年度：333点（38校）
         17年度：309点（40校）
     18年度：233点（45校）
     19年度：172点（46校）
     20年度：170点（52校）
     21年度：261点（54校）

22年度：315点（47校）
23年度：300点（44校）
24年度：270点（34校）
25年度：513点（45校）
26年度：368点（40校）
27年度：523点（47校）
28年度：824点（45校）
29年度：776点（54校）
30年度：457点（47校）

令和元年度：561点（53校）
２年度：200点（33校）

小
学
校

１学年 ５点

２学年 ９点

３学年 １５点

４学年    ２１点

５学年 ４６点

６学年 １４２点

合 計 ２３８点（45校）

中
学
校

１学年 ２７２点

２学年 ２６点

３学年 １６点

合 計 ３１４点（13校）

高

校

１学年 ８点

２学年  ２点

３学年 １８点

合 計 ２８点（２校）

総 計 ５８０点（60校）

 ２ 入選作品数

区 分 委員長賞 明推協会長賞 佳 作 合 計

小

学

校

１学年 ０ ０ ０ ０
２学年 ０ １ １ ２
３学年 １ ０ ２ ３
４学年 １ ０ ２ ３
５学年 ０ １ ５ ６
６学年 ２ ２ ６ １０

合 計 ４ ４ １６ ２４

中
学
校

１学年 ２ ２ １８ ２２
２学年 １ １ ２ ４
３学年 １ １ １ ３

合 計 ４ ４ ２１ ２９

高

校

１学年 １ １ ０ ２
２学年 １ ０ ０ １
３学年 ０ １ ３ ４

合 計 ２ ２ ３ ７

総 計 １０ １０ ４０ ６０

   ※市入選作品は県の審査会へ送付

7

賞 学 年 学　　校　　名 氏　　名

小３ 塩原小学校 福永　駿介

小４ 　　〃 上野　翔大

小６ 　　〃 岩子　瑠花

小６ 香椎小学校 川満　綾菜

中１ 筑紫女学園中学校 清原　真由子

中１ 　　〃 帆足　心希

中２ 　　〃 古田　美夢

中３ 横手中学校 勝野　さくら

高１ 沖学園高等学校 黒川　心琴

高２ 　　〃 小楠　あい

小２ 福岡雙葉小学校 楡田　あまね

小５ 原北小学校 大山　璃莉

小６ 若久小学校 石橋　佳憐

小６ 老司小学校 岩本　凛

中１ 筑紫女学園中学校 梶原　佑月

中１ 香椎第2中学校 加藤　里奈

中２ 横手中学校 仲里　音舞

中３ 福岡中学校 渋谷　伊織

高１ 沖学園高等学校 吉村　俊輔

高３ 　　〃 沓見　渚

小２ 三宅小学校 吉松　隆佑

小３ 弥生小学校 上原　大空

小３ 福岡雙葉小学校 西長　里乃葉

小４ 　　〃 西山　歩那

小４ 当仁小学校 松岡　咲希

小５ 老司小学校 栗山　紗奈

小５ 福岡海星女子学院附属小学校 佐藤　百華

小５ 名島小学校 柴田　明育

小５ 原北小学校 冨田　瑞希

小５ 三宅小学校 吉松　美緒

小６ 福岡雙葉小学校 秋元　凜桜

小６ 住吉小学校 織田　珠美

小６ 老司小学校 小西　仁那

小６ 　　〃 是則　水希

小６ 　　〃 西野　笑太朗

小６ 　　〃 増山　理子

中１ 筑紫女学園中学校 千葉　明日風

中１ 　　〃 鶴原　舞夏

中１ 　　〃 豊福　文音

中１ 　　〃 萩尾　紅春

中１ 　　〃 花田　悠帆

中１ 香椎第2中学校 飯干　真衣

中１ 　　〃 伊福　陽菜

中１ 　　〃 内田　萌々香

中１ 　　〃 小田　希和

中１ 　　〃 國安　美歌

中１ 　　〃 菰方　悠結

中１ 　　〃 三宅　理加

中１ 　　〃 安田　菜結

中１ 　　〃 脇阪　彩葉

中１ 　　〃 渡邉　暖華

中１ 片江中学校 岸原　凜々子

中１ 上智福岡中学校 奈良田　理世

中１ 内浜中学校 山口　華奈

中２ 筑紫女学園中学校 武石　穂乃香

中２ 多々良中学校 古舘　実優

中３ 曰佐中学校 岡崎　優生

高３ 九州産業大学付属九州高等学校 泉田　稀咲

高３ 　　〃 中原　雅月

高３ 沖学園高等学校 松永　優希

福
岡
市
選
挙
管
理

委
員
会
委
員
長
賞

福
岡
市
明
る
い
選
挙

推
進
協
議
会
会
長
賞

佳

作

令和３年度福岡市明るい選挙啓発
ポスターコンクール入選者名簿

8

筑紫女学園中学校
１年　清原　真由子

沖学園高等学校
１年　黒川　心琴

横手中学校
３年　勝野　さくら

沖学園高等学校
２年　小楠　あい

塩原小学校
３年　福永　駿介

塩原小学校 塩原小学校
６年　岩子　瑠花４年　上野　翔大

香椎小学校
６年　川満　綾菜

筑紫女学園中学校
１年　帆足　心希

筑紫女学園中学校
２年　古田　美夢

福岡市選挙管理委員会委員長賞（10作品）

9

福岡雙葉小学校
２年　楡田　あまね

若久小学校
６年　石橋　佳憐

筑紫女学園中学校
1年　梶原　佑月

沖学園高等学校
１年　吉村　俊輔

沖学園高等学校
３年　沓見　渚

横手中学校
２年　仲里　音舞

福岡中学校
３年　渋谷　伊織

原北小学校
５年　大山　璃莉

老司小学校
６年　岩本　凛

香椎第２中学校
１年　加藤　里奈

福岡市明るい選挙推進協議会会長賞（10作品）

10

	配布資料1005（未完成）
	配布資料1005 表紙
	R03.10_1
	R03.10_2
	R03.10_3
	R03.10_4
	R03.10_5

	20211005_報告事項２（R3ポスターコンクール審査結果）
	20211005_報告事項２（R3福岡市入選者名簿）
	20211005_報告事項２（入選者作品一覧 （委員会用））